
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2910

DETERMINA
N. 2557 DEL 11/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  TRATTATIVA 
DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                



Pagina 2 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- il Comune di Vicenza con propria determinazione a contrarre n. 1885 del 23/08/2022 del Dirigente 
del Servizio Istruzione Sport e Partecipazione ha indetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di apertura, chiusura, 
custodia, sorveglianza, pulizia, piccola manutenzione di parchi gioco e aree verdi comunali del 
valore di euro 210.000,00;

- la Provincia di Vicenza, quale Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Vicenza, ha 
svolto tutte le attività inerenti l'indizione della gara (n.8707791), il suo svolgimento, 
l'aggiudicazione provvisoria e ogni altra attività prevista dalla convenzione sottoscritta tra il 
Comune di Vicenza e la S.U.A.;

- con lettera d’invito lettera invito prot. n. 37138 del 14/09/2022, sono stati invitati alla procedura in 
oggetto i seguenti diciannove operatori economici che hanno manifestato interesse rispondendo 
all’avviso del Comune di Vicenza pgn. 76303 del 11/05/2022, come integrato dall’avviso pgn. 
114146 del 15/07/2022:
1. ASD NEWVOLLEY, con sede in via Piovene 31 - 36100 - Vicenza, P.IVA 03647660244;
2. ASD RIVIERA BERICA, con sede in via Templari 33 - 36100 - Vicenza, P.IVA 04097950242;
3. ASSOCIAZIONE MEDITERRANEO, con sede in Viale Crispi 3 - 36100 - Vicenza P.IVA 
04051790246;
4. AURORA S.R.L., con sede in Viale delle Industrie 53/c - 45100 - Rovigo, P.IVA 01441910294;
5. ASD COMITATO PRO SAN BORTOLO, con sede in via Durando 81 - 36100 - Vicenza, P.IVA 
01735120246;
6. COOP CRISTOFORO S.C.S., con sede in via Lisbona 23 - 50065 - Pontassieve (FI), P.IVA 
05206930488;



Pagina 3 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7. COOP. SOC. BARBARA S.C.S., con sede in C.so Rosselli 93 c/o Studio Rota - 10129 - Torino 
P.IVA 09680290013;
8. DG PULIZIE, con sede in via Campo Donato 4 - 04020 - Monte S. Biagio (LT), P.IVA 
02529260594;
9. I.L.C. S.C.A.R.L., con sede in Largo dell’Olgiata IS 77, 15 - 00123 - Roma, P.IVA 
14115241003;
10. ITALIANA SERVIZI S.R.L.S., con sede in Corso Virginia Marini 62 - 15122 - Alessandria 
P.IVA 02642240069;
11. LAMONDIAL S.R.L., con sede in via G. Porzio 4, Centro Dir. Isola E/1 - 80141- Napoli, 
P.IVA 00486270630;
12.MAGIC CLEAN S.R.L., con sede in via San Bortolo snc - 36030 - Fara Vicentino (VI), P.IVA 
03586850244;
13.MINERVA SOC. COOP. SOC., con sede in Galleria Manzoni 19 - 27100 - Pavia, P.IVA 
02721670186;
14.MISTER PULITO, S.r.l.s. con sede in via L. Ariosto 15 - 91026 - Mazara del Vallo (TP), P.IVA 
02572530810;
15. PUMAVER S.R.L., con sede in via De Gasperi 45 - 80133 - Napoli, P.IVA 04754231217;
16.SHKOZA KEVIN, con sede in via Virgilio 1 - 75100 - Matera, P.IVA 03074320304;
17. T&R SECURITY SERVICE S.R.L., con sede in via Sistina 121 - 00187 - Roma, P.IVA 
14600031000;
18. TEKNO GREEN SRL, con sede in Corso Europa 239 - 80017 - Melito di Napoli (NA), P.IVA 
10038381215;
19. TERSA SOC. SRL, con sede in via Casal di Boccone 98 - 00137 - Roma, P.IVA 15355131002;

- che entro il termine perentorio previsto delle ore 12:00 del 06/10/2022, sono pervenute le offerte 
dei seguenti operatori economici per i vari lotti:



Pagina 4 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Plico Ragione sociale Sede Città Partita IVA Lotto/i scelti
1 ASD RIVIERA BERICA via Templari 33 - Vicenza 04097950242 2,3
2 ASD COMITATO PRO SAN

BORTOLO
via Durando 81 - Vicenza 01735120246 1,2,6,7,8,9

3 ASSOCIAZIONE
MEDITERRANEO

viale Crispi 3 - Vicenza 04051790246 7,9,10,11

4 NUOVA VIGILANZA
PUBBLICA

Via Virgilio 1 - Matera 03074320304 1,12,3,4,7,8

- che i concorrenti ammessi alla gara sono stati i seguenti:

Plico Ragione sociale Sede Città Partita IVA Lotto/i scelti
1 ASD RIVIERA BERICA via Templari 33 - Vicenza 04097950242 2,3
2 ASD COMITATO PRO SAN

BORTOLO
via Durando 81 - Vicenza 01735120246 1,2,6,7,8,9

3 ASSOCIAZIONE
MEDITERRANEO

viale Crispi 3 - Vicenza 04051790246 7,9,10,11

Rilevato che dal verbale n. 5 del 12/10/2022 della S.U.A. - Provincia di Vicenza, trasmesso al 
Comune di Vicenza e registrato al protocollo con il numero pgn. 169381/2022 risultano dichiarati 
deserti i lotti 4, 5 e 12 della procedura di gara mentre tutti gli altri lotti risultano aggiudicati  
provvisoriamente a specifici operatori economici;

Dato atto che con determinazione n. 2477 del 04/11/2022, nelle more dell'espletamento delle 
procedure di gara da parte della Stazione unica appaltante, sono stati prorogati i servizi in essere di 
apertura, chiusura, custodia, piccola manutenzione presso i parchi gioco e le aree verdi dei quartieri 
cittadini dal 01/11/2022 al 31/12/2022;



Pagina 5 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di apertura, chiusura, custodia, 
sorveglianza, pulizia, piccola manutenzione per i parchi gioco e le aree verdi dei lotti 4, 5 e 12, 
dichiarati deserti dalla S.U.A., entro il 31/12/2022, al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’attività istituzionale a partire dal 01/01/2023 e di adeguare le scadenze contrattuali di tutti i lotti 
oggetto di gara presso la S.U.A.;

Tenuto conto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e che nella fattispecie è applicabile l'art.63 
comma 2 lett. a) per quei lotti per cui non è stata presentata alcuna offerta;

Rilevato che a causa di un refuso nella determina n. 1885 del 23/08/2022 risulta necessario 
specificare i codici CIG corretti da assegnare a ciascun lotto, così come contenuti nei documenti di 
gara prodotti dalla S.U.A. come segue:

Lotto Quartiere CIG Errato CIG CORRETTO

4 Quartieri San Pio X e Bertesina Z26376ACC2 93911416B6

5 Quartieri Bertesinella e Stanga Z97376ACD2 939114492F
12 Quartiere Ferrovieri Z21376AD5F 9391169DCF

Dato atto che verrà condotta una trattativa diretta, alle medesime condizioni contenute nel 
capitolato della  gara n. 8707791, espletata dalla S.U.A. (Provincia di Vicenza), per affidare i 
servizi seguenti presso:

Lotto 4) - quartieri Bertesinella e Stanga – CIG  93911416B6 – valore a base di gara euro 
18.880,00



Pagina 6 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Parchi gioco via Maurisio/Dalla Chiesa (recintato), via Piovene (recintato), parco giochi via 
Scaramuzza (recintato), parco giochi via Coltura Camisana (recintato).
Servizi giornalieri richiesti per parco/area recintato/a: apertura, chiusura.
Servizi giornalieri richiesti per il lotto: custodia e sorveglianza, pulizia e piccola manutenzione.
Totale circa ore annue di servizio 1.712 (1 ora al giorno nel periodo novembre-febbraio e 4 ore al 
giorno nel periodo marzo-ottobre).

Lotto 5) - quartiere San Pio X e Bertesina – CIG  939114492F – valore a base di gara euro 
16.880,00
Parco giochi via Giuriato (recintato), Parchi gioco di via Pittarini (recintato) e via Calvi (recintato), 
nuovo parco/area verde Maria Teresa Fortuna Canivet di Bertesina.
Servizi giornalieri richiesti per parco/area recintato/a: apertura, chiusura.
Servizi giornalieri richiesti per il lotto: custodia e sorveglianza, pulizia, pulizia dei servizi igienici 
(Parco giochi via Giuriato) e piccola manutenzione.
Totale circa ore annue di servizio 1.528 (1 ora al giorno nel periodo novembre-febbraio e 3,5 ore al 
giorno nel periodo marzo-ottobre).

Lotto 12) - quartiere Ferrovieri – CIG 9391169DCF – valore a base di gara euro 19.680,00
Parchi gioco via Corridoni (recintato) e via Baracca (recintato), parco giochi via Granezza, aree 
verdi via Sasso, via Fincato, anfiteatro via Baracca.
Servizi giornalieri richiesti per parco/area recintato/a: apertura, chiusura.
Servizi giornalieri richiesti per il lotto: custodia e sorveglianza, pulizia e piccola manutenzione.
Totale circa ore annue di servizio 1.785,6 (1 ora al giorno nel periodo novembre-febbraio e 4,2 ore 
al giorno nel periodo marzo-ottobre).

Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:



Pagina 7 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- il fine che s'intende realizzare con l'esecuzione del contratto è l'affidamento del servizio di 
apertura, chiusura, custodia, sorveglianza, pulizia, piccola manutenzione dei  parchi gioco e aree 
verdi del Comune di Vicenza, inseriti nei lotti n. 4, 5 e 12 sopra descritti, per l'importo complessivo 
a base di gara di euro 55.440,00;
- il contratto ha per oggetto i servizi descritti in dettaglio nel capitolato speciale d'appalto già 
approvato con predente determinazione n. 1885 del 23/08/2022;
- la trattativa diretta valuterà la congruità dell'offerta ricevuta e sarà condotta nel rispetto: dei criteri 
di valutazione della gara espletata dalla S.U.A., degli importi posti a base di gara della medesima, 
per i due lotti andati deserti;
- per la  valutazione della congruità dell'offerta presentata il RUP si avvarrà di una commissione 
giudicatrice;
- che il RUP è la dott.ssa Federica Fontana, P.O. dell'Ufficio Partecipazione;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dovrà possedere l’idonea capacità tecnico-professionale;;

Richiamati
- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
- il D.L. 76/2020  e la L.120/2020;
- le linee guida dell'ANAC  n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate che, tra le altre disposizioni 
al punto 4.1.3, stabilisce che  “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione 



Pagina 8 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici;

Richiamato altresì il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI DEL 
COMUNE DI VICENZA, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) 
del 7 febbraio 2019, ed in particolare:
- l'art. 13 rubricato “selezione delle offerte commissioni” che prevede  che nel caso di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo:......il RUP effettua la valutazione della congruità delle offerte 
avvalendosi eventualmente del supporto della Commissione giudicatrice;
- l'art. 22 rubricato “forma del contratto”  che prevede che i contratti di affidamento di lavori, 
servizi, forniture sono stipulati per mezzo di lettera d’ordine/corrispondenza secondo l’uso del 
commercio tramite PEC, quando sono conclusi con ditte commerciali per importi inferiori ad euro 
40.000,00;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 9 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento,  ai sensi dell'art 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. a una trattativa diretta per l'affidamento dei servizi di apertura, chiusura, custodia, 
sorveglianza, pulizia, piccola manutenzione di parchi gioco e aree verdi del Comune di Vicenza 
ineriti nei LOTTI 4, 5 e 12, dichiarati deserti dalla S.U.A. - Provincia di Vicenza -  nella gara n. 
8707791 espletata dalla medesima (giusto verbale n. 5 della commissione di gara del 12/10/2022 
registrato al protocollo del Comune di Vicenza con pgn. 169381/2022);

2) di dare atto che la trattativa diretta è finalizzata a garantire quanto prima il servizio presso i 
parchi dei lotti 4, 5 e 12, in modo da poter uniformare la scadenza di tutti servizi relativi a tutti 12 i 
lotti in gara;

3) di dare atto che la  trattativa diretta valuterà la congruità dell'offerta ricevuta e sarà condotta nel 
rispetto dei criteri di valutazione della gara espletata dalla S.U.A., degli importi posti a base di gara 



Pagina 10 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

della medesima, per i due lotti andati deserti, e facendo salvo il contenuto del capitolato di gara già 
approvato con la precedente determinazione n. 1885 del 23/08/2022;

4) di dare atto che la congruità dell'offerta tecnico qualitativa richiesta all'operatore economico 
verrà valutata da apposita commissione giudicatrice di cui si avvarrà il R.U.P;

5) di dare atto che la spesa totale pari ad euro 67.636,80 (IVA inclusa), relativa ai servizi oggetto 
di affidamento della presente procedura, trovano copertura al cap. n. 1005207 “Spese varie per le 
circoscrizioni di decentramento” del bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente 
disponibilità, negli impegni precedentemente creati per i singoli lotti oggetto del presente 
provvedimento, come di seguito elencato:

CIG N. e Nome Lotto Impegno  n.149192 Impegno n.149193 Impegno n.149194

93911416B6 4 Quartieri Bertesinella/Stanga € 3.455,04 € 13.820,16 € 5.758,40

939114492F 5 Quartieri San Pio X/Bertesina € 3.089,04 € 12.356,16 € 5.148,40

9391169DCF 12 Quartiere Ferrovieri € 3.601,44 € 14.405,76 € 6.002,40

TOTALE € 10.145,52 € 40.582,08 € 16.909,20

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 11 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.
  
 



Pagina 12 di 12                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2910

DETERMINA N. 2557 DEL 11/11/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE -  
TRATTATIVA DIRETTA  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, CUSTODIA, 
SORVEGLIANZA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DI PARCHI GIOCO E AREE VERDI DEL 
COMUNE DI VICENZA -  LOTTI 4, 5 E 12 ANDATI DESERTI NELLA GARA N. 8707791  DELLA S.U.A. 
PROVINCIA DI VICENZA -  DETERMINA A CONTRARRE - CIG VARI                                                

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
08/11/2022 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


